CONTRATACION DIRECTA No 52 -2008
OBJETO DE LA CONTRATACION DIRECTA: Contratar la adecuación de espacios o áreas de esparcimiento para el disfrute de la comunidad universitaria; de la UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS; DE ACUERDO CON LAS CONDICIONES Y ESPECIFICACIONES PREVISTAS EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA
RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LOS OFERENTES DE LA CONTRATACION DIRECTA No 52 / 2008
Las siguientes observaciones se realizaron por parte de la firmas, el día de la visita técnica, que tuvo lugar el día 3 de diciembre de 2008

PRIMERA OBSERVACIÓN
Se requiere permiso de Curaduría Urbana para adelantar la presente obra? Y a cargo o bajo responsabilidad de quien?
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: Es de anotar que  para efectos de realizar esta obra, el oferente ganador debe tramitar ante las curadurías urbanas el permiso correspondiente, para determinar, el marco normativo que rige a la edificación; en procura de solicitar la licencia, en donde aplica, el objeto del trámite, la tipología y la modalidad de la licencia, para poder adecuar este espacio físico. Tal  y como se emplea en el Decreto 564 de 2006, por el cual "se reglamentan las disposiciones referentes a licencias de construcción y urbanismo.
SEGUNDA OBSERVACIÓN
¿La forma de evaluación es el menor precio, es posible cambiar la forma de evaluación para garantía de los proponentes?

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD:

La Universidad no acepta la observación y se mantiene en lo establecido en los términos de referencia. 

TERCERA  OBSERVACIÓN
¿EL NUMERAL 1.12.1 ELABORACIÓN se requiere aclarar cual es la forma de entregar las propuestas para la fecha del cierre es necesario entregar la propuesta económica en sobre cerrado?
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: Para la entrega de la propuesta se debe entregar. Un (1) sobre original y dos (2) copias del mismo, con los documentos de tipo jurídico, financiero, técnico, y  con la propuesta económica en medio físico y  medio magnético utilizando para tal fin el anexo Nº 2 establecido en los Términos de Referencia; es decir la propuesta económica no va en sobre separado
CUARTA  OBSERVACIÓN
¿Para dar pluralidad es posible extender un poco más el cronograma para extender el tiempo en la presentación de las propuestas?
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: La Universidad no acepta la observación y se mantiene en lo establecido en los términos de referencia; dado que para este proceso con anterioridad ya se había dado una convocatoria publica la cual se declaro desierta y la Universidad no puede extender más los términos. 

QUINTA  OBSERVACIÓN
¿EN LA PROPUESTA ECONOMICA EXISTEN ITEMS CON LA UNIDAD EN GLOBAL ES POSIBLE CAMBIAR ESTA UNIDAD PARA DETERMINAR CANTIDADES?
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: La Universidad advierte que la propuesta económica debe leerse sistemáticamente con base a los planos  arquitectónicos de tal manera que las cantidades están establecidas de acuerdo a los planos.  Los globales solicitados por la forma de la propuesta no permiten mayor variación en el diseño y que es libertad del oferente buscar un método no para diseñar totalmente pues los planos ya están dados por el contrario es diseñar y proponer una solución y mejorar lo solicitado para la cubierta es decir son requerimientos mínimos y la universidad se mantiene en lo establecido en  los términos de referencia. 
SEXTA  OBSERVACION
¿Cuáles son los metros cuadrados totales de las superficies a intervenir?
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: los metros totales  de las áreas a intervenir son:

Tercer piso de la red son 206.85 metros cuadrados (m2)
Octavo piso edificio administrativo es de 82 metros cuadrados (m2)
SEPTIMA   OBSERVACION

¿Cuál es la altura del muro contiguo a la claraboya costado sur en la terraza del edificio de la red?
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: la altura del muro va con la caída de la cubierta la cual es a dos aguas y es de 2.50 metros, cabe anotar que el muro es perimetral y hace parte del cerramiento
OCTAVA   OBSERVACION

¿Cómo es el manejo de las aguas en el tercer piso de la red en el área de la claraboya la cual no se va a construir?
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: para el manejo de estas aguas se tendrá en cuenta la implementación de canaletas.
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